



**Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea
titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de
cercetare – dezvoltare**

Comisia "Științe Economice și Administrarea Afacerilor"

Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Prof. univ. dr. Sorin Gabriel Anton

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)				
Articol	M	N	AIS	Puncte
P Anton, S. G. , Afloarei Nucu, A.E. (2022). On the role of institutional factors in shaping working capital management policies: Empirical evidence from European listed firms, <i>Economic Systems</i> , 46(2), Article number 100976, https://doi.org/10.1016/j.ecosys.2022.100976 , Data publicarii: Iunie 2022 Accession Number: WOS: 000871824200008 Document Type: Article ISSN: 0939-3625 IF 2022: 3,1 (Economics, Q2) AIS 2022: 0,653	10	2	0,653> 0,15	5,877
Anton, S.G. (2021). The impact of temperature increase on firm profitability. Empirical evidence from the European energy and gas sectors, <i>Applied Energy</i> , 295, 117051, https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2021.117051 , Accession Number: WOS: 000708132400001 Document Type: Article ISSN: 0306-2619 IF 2021: 11,446 (Q1) AIS 2021: 1,870 IF 2022: 11,2 (Q1) AIS 2022: 1,882	6	1	1,882> 0,15	11,292
Anton, S.G. , Carp, M. (2020). The Effect of Discretionary Accruals on Firm Growth. Empirical Evidence for SMEs from Emerging Europe, <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 21(4), 1128-1148, https://doi.org/10.3846/jbem.2020.12734 , Accession Number: WOS:000544343700010, ISSN: 1611-1699 eISSN: 2029-4433 IF 2020: 2,028 (Economics, Q2) AIS 2020: 0,361 IF 2022: 2,6 (Economics, Q2)	10	2	0,361> 0,15	3,249

AIS 2022: 0,352				
Botoc, C., Anton, S.G. (2020). New Empirical Evidence on CEE's Stock Markets Integration, <i>World Economy</i> , 43(10), 2785-2802, https://doi.org/10.1111/twec.12961 , Accession Number: WOS:000532829900001, ISSN: 0378-5920 eISSN: 1467-9701 FI 2020: 1,45 (Q3, Economics) AIS 2020: 0,559 FI 2022: 2,5 (Q2, Economics) AIS 2022: 0,570	10	2	0,570> 0,15	5,13
Anton, S. G. , Afloarei Nucu, A.E. (2020). The effect of financial development on renewable energy consumption. A panel data approach, <i>Renewable Energy</i> , vol. 147, part 1, pp. 330-338, https://doi.org/10.1016/j.renene.2019.09.005 , Data publicarii: Martie 2020 Accession Number: WOS:000502880700031 Document Type: Article ISSN: 0960-1481 IF 2020: 8,001 (Green & Sustainable Science & Technology, Q1) AIS 2020: 1,212 IF 2022: 8,7 (Energy & Fuels, Q1) AIS 2022: 1,232	6	2	1,232> 0,15	6,6528
Anton, S.G. , Afloarei Nucu, A.E. (2020). Sovereign Credit Default Swap and Stock Markets in Central and Eastern European Countries: Are Feedback Effects at Work?, <i>Entropy</i> , 22(3), Article number 338, https://doi.org/10.3390/e22030338 , Accession Number: WOS:000526524300115, Document Type: Article eISSN: 1099-4300 IF 2020: 2,524 (Physics, Multidisciplinary, Q2) AIS 2020: 0,504 IF 2022: 2,7 (Physics, Multidisciplinary, Q2) AIS 2022: 0,516	6	2	0,516> 0,15	2,7864
Anton, S.G. (2019). Leverage and firm growth: an empirical investigation of gazelles from emerging Europe, <i>International Entrepreneurship and Management Journal</i> , 15(1), 209–232, https://doi.org/10.1007/s11365-018-0524-5 , Data publicarii: Martie 2019 Accession Number: WOS:000462293400012 Document Type: Article ISSN: 1554-7191 IF 2019: 3,472 (Business, Management Q2) AIS 2019: 0,428 IF 2022: 5,6 (Business, Management Q2) AIS 2022: 1,023	10	1	1,023> 0,15	10,23
Toader, E., Firtescu, B.N., Roman, A., Anton, S.G. (2018). Impact of Information and Communication Technology Infrastructure on Economic Growth: An Empirical Assessment for the EU Countries, <i>Sustainability</i> , Vol. 10, Issue 10, 2018, article number 3750, https://doi.org/10.3390/su10103750 Data publicarii: 2018 Accession Number: WOS: 000448559400392 Document Type: Article	6	4	0,527> 0,15	2,2134

	ISSN: 2071-1050 IF 2018: 2,592 (Environmental Sciences, Q2) AIS 2018: 0,335 IF 2022: 3,9 AIS 2022: 0,527				
	Botoc, C., Anton, S. G. (2017). Is profitability driven by working capital management? Evidence for high-growth firms from emerging Europe, <i>Journal of Business Economics and Management</i> , Volume 18, No. 6, 1135–1155, https://doi.org/10.3846/16111699.2017.1402362 Data publicarii: 2017 Accession Number: WOS:000419968900005 Document Type: Article ISSN: 1611-1699, eISSN: 2029-4433 IF 2017: 1,503 (Q2, Economics) AIS 2017: 0,174 IF 2022: 2,6 (Economics, Q2) AIS 2022: 0,352	10	2	0,352> 0,15	3,168
	Anton, S. G., Bostan, I. (2017). The Role of Access to Finance in Explaining Cross-National Variation in Entrepreneurial Activity. A Panel Data Approach, <i>Sustainability</i> , Vol. 9, No. 11, 1-16, article number 1947, https://doi.org/10.3390/su9111947 . Data publicarii: Noiembrie 2017 Accession Number: WOS:000416793400027 Document Type: Article ISSN: 2071-1050 IF 2017: 2,075 (Q2 Environmental Sciences, Environmental Studies, Green & Sustainable Science & Technology) AIS 2017: 0,323 IF 2022: 3,9 AIS 2022: 0,527	6	2	0,527> 0,15	2,8458
Total		53,4444			
Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale sau articol în volum ISI Proceedings (maxim 0,5 puncte)					
	Articol	M	N	Puncte	
P		-	-	-	
		-	-	-	
	Total (plafon maxim)			-	
TOTAL P		53,4444			
Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)					
	Citare	Cuartila (Q)		Puncte	
C	Bostan, I., Lazar, C.M., Asalosb, N., Munteanu, I., Horga, G.M. (2019). The three-dimensional impact of the absorption effects of European funds on the competitiveness of the SMEs from the Danube Delta, <i>Industrial Crops and Products</i> , 132, 460-467, https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2019.02.053 , Accession Number: WOS:000464485400048, ISSN: 0926-6690, IF 2022: 5,9, AIS 2022: 0,735,	Q1		1	
	citarea lucrării Anton, S. G. (2017). “Competitiveness and Investment Promotion in Bulgaria and Romania”, in Balázs, S.-I. (Editor), <i>Foreign Direct Investment in Central and Eastern Europe: Post-crisis Perspectives</i> , Palgrave Macmillan; 1st ed., ISBN-10: 3319404954, ISBN-13: 978-3319404950, pp. 219-240, DOI: 10.1007/978-3-319-40496-7_10				

<p>Mitra, S., Karathanasopoulos, A., Sermpinis, G., Dunis, C., Hood, J. (2015). Operational risk: Emerging markets, sectors and measurement, <i>European Journal of Operational Research</i>, 241 (1), 122-132, https://doi.org/10.1016/j.ejor.2014.08.021, Accession Number: WOS:000344428200011, ISSN: 0377-2217, IF 2015: 2,679, IF 2022: 6,4, AIS 2015: 1,079 (Q1), AIS 2022: 1,397 (Q1 Operations Research & Management Science)</p> <p>citarea lucrării Voinea, Gh., Anton, S. G. (2009). Lessons from the Current Financial Crisis. A Risk Management Approach, <i>Review of Economic & Business Studies</i>, nr.3, pp. 139-147.</p>	Q1	1
<p>Amuakwa-Mensah, F., Nasstrom, E. (2022). Role of banking sector performance in renewable energy consumption, <i>Applied Energy</i>, Volume 306, Part B, Article Number 118023, https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2021.118023, IF 2022:11,2, AIS 2022: 1,882.</p> <p>citarea lucrării Anton, S.G., Afloarei Nucu, A. E. (2020). The effect of financial development on renewable energy consumption. A panel data approach, <i>Renewable Energy</i>, 147(1), 330-338.</p>	Q1	1
<p>D'Amato, A. (2020). Capital structure, debt maturity, and financial crisis: empirical evidence from SMEs, <i>Small Business Economics</i>, 55(4), pp. 919-941, https://doi.org/10.1007/s11187-019-00165-6 , IF 2020: 8,164, AIS 2020: 1,738, IF 2022: 6,4, AIS 2022: 1,67,</p> <p>citarea lucrării Anton, S.G. (2019). Leverage and firm growth: an empirical investigation of gazelles from emerging Europe, <i>International Entrepreneurship and Management Journal</i>, 15(1), 209–232, doi: 10.1007/s11365-018-0524-5.</p>	Q1	1
<p>Medve-Bálint, G., Šćepanović, V. (2020). EU funds, state capacity and the development of transnational industrial policies in Europe's Eastern periphery, <i>Review of International Political Economy</i>, 27(5), 1063-1082, https://doi.org/10.1080/09692290.2019.1646669, Accession Number: WOS:000480589400001, ISSN: 0969-2290, IF 2020: 4,659, AIS 2020: 2,038, IF 2022: 4,3, AIS 2022: 2,155,</p> <p>citarea lucrării Anton, S. G., Onofrei, M. (2016). Public Policies to Support Entrepreneurship and SMEs. Empirical Evidences from Romania, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, No. 47 E, pp. 5-19.</p>	Q1	1
<p>Wang, Q., & Wang, L. (2020). Effect of renewable energy consumption on economic growth in OECD countries from non-renewable energy intensity, urbanization level and per capita incomes. <i>Energy</i>, 118200, https://doi.org/10.1016/j.energy.2020.118200, IF 2020: 7,147, AIS 2020: 1,189, IF 2022: 8,9, AIS 2022: 1,235, Accession Number: WOS:000558533200028, ISSN: 0360-5442,</p> <p>citarea lucrării Anton, S.G., Afloarei Nucu, A. E. (2020). The effect of financial development on renewable energy consumption. A panel data approach, <i>Renewable Energy</i>, 147(1), 330-338.</p>	Q1	1
<p>He, C., Han, F. S., Zhang, J. H., & Zhang, W. X. (2020). The In 2 SeS/gC 3 N 4 heterostructure: a new two-dimensional material for photocatalytic water splitting, <i>Journal of Materials Chemistry C</i>, 8(20), 6923-6930, https://doi.org/10.1039/D0TC00852D, IF 2020: 7,393, AIS 2020: 1,253, IF 2022: 6,4, AIS 2022: 1,166, Accession Number: WOS:000538108200032, ISSN: 2050-7526,</p> <p>citarea lucrării Anton, S.G., Afloarei Nucu, A. E. (2020). The effect of financial development on renewable energy consumption. A panel data approach, <i>Renewable Energy</i>, 147(1), 330-338.</p>	Q1	1
<p>Adedoyin, F.F., Bekun, F.V., Driha, O.M., Balsalobre-Lorente, D. (2020). The effects of air transportation, energy, ICT and FDI on economic growth in the industry 4.0 era: Evidence from the United</p>	Q1	1

	States, <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , Vol. 160, Article number 120297, https://doi.org/10.1016/j.techfore.2020.120297 , IF 2020: 8,593, AIS 2020: 1,373 (Q1, Regional & Urban Planning), IF 2022: 12, AIS 2022: 1,846 (Q1, Regional & Urban Planning), Accession Number: WOS:000579884900037, ISSN: 0040-1625, citarea lucrării Toader, E., Firtescu, B.N., Roman, A., Anton, S.G. (2018). Impact of Information and Communication Technology Infrastructure on Economic Growth: An Empirical Assessment for the EU Countries, <i>Sustainability</i> , Vol. 10, Issue 10, 2018, article number 3750, doi: 10.3390/su10103750		
	Gong, X., Chen, L., Lin, B. (2020). Analyzing dynamic impacts of different oil shocks on oil price, <i>Energy</i> , vol. 198, 117306, https://doi.org/10.1016/j.energy.2020.117306 , IF 2020: 7,147, AIS 2020: 1,189, IF 2022: 8,9, AIS 2022: 1,235, Accession Number: WOS:000527569500005, ISSN 0360-5442, citarea lucrării Anton, S.G. (2012). Evaluating the Forecasting Performance of GARCH Models. Evidence from Romania, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 62, pp. 1006-1010, Accession Number: WOS:000319841600166, ISSN: 1877-0428, DOI: 10.1016/j.sbspro.2012.09	Q1	1
	Zhou, W., Chen, J. (2021). Is R&D helpful for China's energy technology and engineering industry to respond to external uncertainties?, <i>Energy</i> , Volume 226, Article Number 120332, https://doi.org/10.1016/j.energy.2021.120332 , IF 2021: 8,857, AIS 2021: 1,237, IF 2022: 8,9, AIS 2022: 1,235, Accession Number: WOS:000647655800007, ISSN 0360-5442, citarea lucrării Anton, S.G., Afloarei Nucu, A. E. (2020). The effect of financial development on renewable energy consumption. A panel data approach, <i>Renewable Energy</i> , 147(1), 330-338.	Q1	1
TOTAL C		10	
TOTAL S =P+C		63,4444	

CONDIȚII MINIMALE		
Nr. crt.	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	REALIZAT
1	$S \geq 4$	63,4444
2	$P \geq 2$	53,4444
3	$C \geq 1, 2$	10
4	Candidatul pentru titlul de profesor , CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	Condiție îndeplinită: Număr articole ISI cu AIS nenul: 20 Număr articole ISI publicate în Core Economic & Infoeconomics: 11
5	Pentru profesor universitar , cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	Condiții îndeplinite: a) 10 articole cu scor

<p>a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</p> <p>b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS -DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;</p> <p>c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.</p>	<p>absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15</p>
---	--

SITUAȚIE FINALĂ

Nr	Domeniu de activitate	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	Punctaj realizat	Criteriu îndeplinit [DA/NU]
1	Publicatii (P)	$P \geq 2$	53,4444	DA
2	Citari (C)	$C \geq 1,2$	10	DA
3	Punctaj final / (S)	$S \geq 4$	63,4444	DA

Data
11.03.2024

Semnătură